
حواشی اولین حراج شمش طلا
گروه اقتصاد: اولین حراج شمش طلای استاندارد 
با عیار ۹۹۵  دیروز چهارشــنبه درحالی آغاز شد که 
از همان ابتدا با اختلال در ســایت مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران  روبه رو شــدیم. اختلالی که ازســوی 
فعالان بازار که تمایل بــه حضور به صورت آنلاین و 
خرید شمش را داشتند، شائبه برانگیز بود و بعضاً از 
آن به عنوان حراجی پشت درهای بسته یاد کردند. 
این در حالــی بود که مرکز مبادله طــلا و ارز اعلام 
کرد معاملات شمش طلا به صورت حضوری در این 
مرکز در جریان است و هیچ ربطی به اختلال سایت 
نــدارد، اما به زودی نســبت به رفع اختلال ســایت 

اقدام خواهند کرد. 
معاملات شمش طلا در این مرکز از ساعت ۱۲ ظهر 
دیروز در تالار حراج به صورت حضوری برگزار شد و 
تا ساعت ۱۶ نیز ادامه داشت. براساس اطلاعیه ای 
که این مرکز پس از معاملات شمش منتشر کرد، تا 
آخرین لحظه  ۱۰ کیلوگرم شمش طلای استاندارد 
با عیار ۹۹۵ براساس نرخ های کشف شده از فرآیند 
عرضه و تقاضا، مورد معامله قرار گرفت و قرار است 
این معاملات هر هفته انجام شــود. به گفته رئیس 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، تسویه نقدی و تحویل 
فیزیکی شــمش های طلا نیز در پایان جلسه انجام 

شد.
ایسنا در این زمینه نوشته که احتمالًا از هفته های 
بعد امکان شرکت در حراج به صورت غیرحضوری و 

آنلاین نیز فراهم شود. 
به گزارش تســنیم، در حراج شــمش طلا در مرکز 
مبادلــه ارز و طــلای ایــران شــمش ها به صــورت 
یک کیلویی عرضه می شــود و عرضه کنندگان تمام 
افــراد از جمله واردکنندگان طلا از طریق رفع تعهد 
ارزی خواهند بــود. همچنین وجه الضمان مبلغ 3 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریــال )3،۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰ 
ریــال( به ازای هر قطعه شــمش طلای اســتاندارد 

است.
متقاضیان خرید باید تا ســاعت ۱۶ روز سه شــنبه 
وجه الضمــان  مبلــغ   ۱4۰۲ دی مــاه   ۲۶ مــورخ 
مبلــغ  اســت،  گفتنــی  می کردنــد.  پرداخــت  را 
وجه الضمان باید نزد بانک ملی ایران، شــعبه بانک 
کارگشــایی مرکز و به شماره حساب مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران پرداخت شــود. قیمتــی که در مرکز 
مبادله ایران مبنای مبادلات طلا خواهد بود عرضه 
و تقاضا اســت و مبادلات براساس پیشنهاد قیمت 
از ســوی خریــداران و پذیرفته شــدن آن از ســوی 

فروشندگان خواهد بود.
در هــر معاملــه خریداران که شــامل فروشــندگان 
عمده شمش طلا دارای پروانه کسب مجاز و معتبر، 
تولیدکنندگان و ســازندگان فعــال مصنوعات طلا 
دارای پروانه کســب مجاز و معتبر و خرده فروشــان 
طلای آب شــده دارای پروانه کســب مجاز و معتبر 
می شوند، می توانند حداقل یک کیلوگرم و حداکثر 

سه کیلوگرم شمش طلا خریداری کنند.
مــدارک دریافتــی مرکــز مبادله ایــران از متقاضی 
خرید شمش طلا نیز شامل »اصل نامه درخواست 
www. شرکت در حراج )منتشره در تارنمای رسمی
ice.ir(«، »اصل کارت ملی«، »اصل پروانه کســب 
و اصــل فیش بانکــی واریز وجه الضمــان«، »اصل 
گواهی امضا نزد دفاتر اســناد رســمی به نام مرکز 
مبادله ارز و طلای ایــران« و »آخرین آگهی روزنامه 

رسمی )ویژه اشخاص حقوقی(« خواهد بود.
اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران نیز در این رابطه گفت: نگرانی صادرکنندگان 
درخصــوص واردات شــمش طلا و محاســبه نرخ 
آن براســاس نرخ ارز مبادله ای ناشــی از اطلاعات 
اشتباهی اســت که در فضای مجازی منتشر شده 
اســت؛ نرخ شمش طلا براســاس عرضه و تقاضا و 
نرخ نزدیک به نرخ بازار است و پول ناشی از فروش 

شمش طلا به حساب صادرکننده واریز می شود.
ســخنگوی مرکز مبادلــه ارز و طلای ایــران افزود: 
کســانی کــه در حــوزه مصنوعــات طــلا فعالیت 
می کننــد، خریداران عمــده طلا، خرده فروشــان 
طلای آب شده می توانند شمش طلای یک کیلویی 
را از مرکــز مبادله ایران بخرند. با این اقدام مســیر 
خرید و فروش شــمش طلا در یک مســیر شــفاف 
قرار می گیرد.  بالسینی تصریح کرد: صادرکنندگان 
شمش طلای وارداتی را در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران عرضه می کنند و خریداران می توانند حداقل 

یک شمش و حداکثر سه شمش خریداری کنند.
به گزارش مهر، واردات شــمش طــلا با اختصاص 
در ۹  کشــور  واردات  کل  ارزش  از  درصــد   ۲/۵4
ماهه ســال جاری رتبه چهارم اقلام عمده کالاهای 
 وارداتــی کشــور را به خــود اختصــاص داد. هدف 
از عرضــه طلا در مرکــز مبادله ارز و طــلای ایران، 
جلوگیری از قاچاق و اســتفاده از  طلا برای صنعت 
اســت تا حتی اگر خروج طلا صــورت می گیرد، به 

صورت صادرات جواهرات و با ارزش افزوده باشد. 
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بندرعباس، پالایش نفت تهران، پالایش نفت اصفهان، پالایش نفت 
تبریز، پالایش نفت شیراز و پالایش نفت لاوان.

اطلاعات ســبد تولیدی پالایشــگاه های فوق از گزارش های 
تفسیری شماره  دو این شــرکت ها، منتشر شده در سایت کدال و 
برای دوره  مالی منتهی به ۲۹اســفند سال ۱4۰۱ استخراج شده 
و با آمار های رسمی منتشرشده از سوی مرکز دیتای کشور چین و 

گزارش اتحادیه اروپا مقایسه خواهند شد. 

دلایــل اصلــی تولیــد محصــولات پالایشــی با  �
ارزش افزوده پایین در ایران

یکی از بررســی های انجام شــده در این زمینه که به بررسی و 
مقایسه سبد پالایشی ایران با متوسط جهانی و همین طور برخی 
کشــورها نظیر آمریکا، کانادا، عربســتان و ژاپــن پرداخته، مقاله  
میرجلیلی و موسوی در سال ۹3 است. مطابق نتایج بررسی آن ها 
الگوی پالایشی ایران اختلاف معناداری با متوسط جهانی دارد و 
اغلب پالایشــگاه ها در ایران، در حال تولید فرآورده های سنگین و 
با ارزش افزوده  کمتری نسبت به جهان هستند. در این پژوهش، 
عدم اســتفاده از فرایندهای تبدیل ثانویه در پالایشگا های کشور 
و پاییــن بودن ضریــب پیچیدگی در کنار تولید بیــش از ظرفیت 
اسمی از دلایل شکاف بین الگوی پالایشی ایران و جهان شناخته 
می شــود. در این گزارش، ســهم تولید نفت کوره در ایران دو برابر 
متوسط جهانی برآورد شده است که در صورت عدم وجود تخفیف 
پنج درصدی نفت خام برای پالایشگاه های داخلی، حاشیه سود 
بســیاری از آن ها ارقــام نامطلوبی را تجربه کــرده و منجر به عدم 

سرمایه گذاری جدید در این حوزه خواهد شد.

تعطیلی در پیش روی برخی پالایشگاه ها؟ �
در مقالــه  مدنیان و همکاران که در ســال ۹۶ منتشــر شــده، 
پالایشــگاه های ایرانــی را به واســطه ی ســهم بــالای نفــت کوره 
در تولیدات شــان بــا تهدید به تعطیلــی به دلیل انجــام عملیات 
غیراقتصادی یا محکــوم بودن به ســرمایه گذاری در راه حل های 
فناورانه  اثبات شــده در مقیاس تجاری بــرای تولید محصولات با 

ارزش تر و با حاشیه سود بالاتر، مواجه هستند.

کدام نوع پالایشگاه ها در اولویت سرمایه گذاری است؟ �
همتــی و همــکاران نیــز در پژوهش خــود در ســال ۱3۹4، 
سرمایه گذاری در پالایشگاه های میعانات گازی را به واسطه مسیر 
پالایشــی کوتاه تری که نســبت به نفت خام دارند و محصولات با 
ارزش افزوده  بالاتر را با سهولت بیشتری نسبت به پالایشگاه های 
نفتی تولید می کنند، دارای اولویت نسبت به پالایشگاه های نفتی 
دانســته و معتقدند کــه بدین ترتیب می توان به ترکیب پالایشــی 
بهینه تری با سرعت بالاتر دســت پیدا کرد. در نتایج یک پژوهش 
دیگر در سال ۹۹، این نتیجه حاصل شده که برای حفظ مزیت ها 
در صادرات محصولات مختلف و بهبود حاشیه سود، بهتر است تا 

پالایشگاه به سمت طرح های پتروپالایشی توسعه یابد. 

قیاس سبد پالایشی ایران و اروپا �
نتایج مقایســه  ترکیب ســبد پالایشــی در ایران و اروپا، حاکی 
از ســهم برابــر LPG از کل تولید در اروپا و پالایشــگاه های ایرانی 
بورســی اســت. ۱8/۶درصد از تولیدات پالایشــگاه های اروپا به 
تولید بنزین اختصاص دارد و این امر در حالی است که ۲۱درصد 
تولیدات پالایشگاه های ایرانی، بنزین است. نکته  بسیار قابل توجه 
و به دست آمده از این مقایسه، تفاوت فاحش بین سهم تولید نفت 
ســیاه یا همان نفت کوره در پالایشگاه های ایران در قیاس با اروپا 
است. ۱۹ درصد تولیدات پالایشگاه ها در ایران نفت کوره را شامل 
می شــود و این امر در حالی است که میزان تولیدات نفت کوره در 

اروپا برابر با ۹/7درصد از کل تولیدات پالایشــگاهی اســت. سهم 
تولیدات نفت سفید در اروپا بیش از دو برابر سهم تولید این فرآورده 
در ایران اســت و مقدار آن معادل ۵/۵درصد کل فرآورده ها در اروپا 
و ۲ درصد کل فرآورده ها در ایران اســت. ســهم تولید نفتا در سبد 
تولیدی اروپا بیش از ایران بوده و معادل با 7/3درصد کل تولیدات 
است، درحالی که این رقم در ایران معادل یک درصد کل تولیدات 
اســت. اما در آیتم آخر نیز، سهم تولیدات دیزل و گازوئیل در اروپا 
برابر با 4۱/۲درصد کل فرآورده و در ایران برابر با 37 درصد اســت. 
ســایر فرآورده های نفتی که در دسته بندی فوق قرار نگرفته اند در 
ایران معادل ۱7 درصد کل فرآورده ها و در اروپا معادل ۱4/7درصد 

از آن ها است.
تقاضای فرآورده  های نفتی در اروپا در یک بازه  حدوداً ۱۱ ساله 
نشان می دهد که پایداری نسبی تقاضای LPG و نفتا و همین طور 
کاهش تقاضای بنزین در طول این ســال ها وجود داشــته است. 
البته وقوع پاندمی کووید ۱۹ از عوامل اثرگذار بر کاهش تقاضای 
بنزین بوده اســت. بســیاری از فرآورده های نفتی در سال ۲۰۲۰ 
یعنی اولین سال پاندمی کووید ۱۹ با کاهشی محسوس در تقاضا 
روبه رو بوده اند. هرچند این تقاضا در سال ۲۰۲۱ و با کاهش اثرات 
شــدید ابتدایی کرونا، افزایش داشته است، اما همچنان در سال 

۲۰۲۱ به قبل از دوران همه گیری بیماری کرونا نرسیده است.
نکته  حائــز اهمیت درخصــوص تولید فرآورده هــای با ارزش 
افزوده  بیشتر در پالایشــگاه های ایران، توجه به عمر پالایشگاه ها 
اســت. به طور مثال مقایسه تولید نفت کوره پالایشگاه های کشور 
در ســال های ۹۶ و ۹7 در آمارنامه  وزارت نفت، حاکی از آن اســت 
که بیشــترین میزان تولید نفت کوره مربوط به پالایشــگاه آبادان 
به عنوان یکی از قدیمی ترین پالایشــگاه های ایران است و این امر 
در حالی است که بالاترین سهم در تولید بنزین متعلق به پالایشگاه 
نفت ســتاره خلیج فارس اســت که به مراتب عمر کمتری از سایر 

پالایشگاه ها دارد. 
در این گزارش وضعیت الگوی پالایشــی را مطابق با دسته بندی 
گزارش مرکز پژوهش ها، برای پالایشگاه های بورسی و در سال ۱4۰۱ 
محاســبه کرده ایم. در طول این ســال ها در راســتای افزایش توان 
تولیدی بنزین و همین طور کاهش تولید نفت کوره اقدامات مثبتی 
صورت گرفته اســت، اما مطابق آنچه در ابتــدای این بخش مطرح 

کردیم هنوز هم انحرافاتی با استانداردهای بین المللی وجود دارد.
در بررسی سبد پالایشی چین، سهم قابل توجهی برای دیزل 
و بنزین وجود داشته و تولیدات گازمایع در آن نیز به مراتب بیشتر 
از ایران اســت. نکته  به دســت آمده از مقایسه  سبد پالایشی ایران 
بــا اروپا و چین آن اســت که در ایران به دلیل ســهم نســبتاً بالای 
تولید نفت کوره و همین طور تولید فرآورده های پایینی برج تقطیر 
که ارزش افزوده  پایینی دارند، حاشــیه ســود پالایشگاه ها مقادیر 

کمتری را نسبت به جهان تجربه خواهد کرد.

بازارهای از دست رفته �
با توجه به وضعیت موجود و اختلاف الگوی پالایشــی ایران و 
چین و همین طور اروپا، بقای صنعت پالایشــی در ایران وابسته به 
سرمایه گذاری های لازم در این بخش است. این سرمایه گذاری ها 
بهتر اســت در قالب توســعه  بهره وری ظرفیت هــای موجود و نه 
در قالب ایجــاد ظرفیت های جدید پالایشــگاهی انجام شــوند. 
ادامــه  تولیــد محصولات پایینی بــرج تقطیر با توجــه به تحولات 
قوانین بین المللی در راستای مبارزه با تغییرات اقلیمی و کاهش 
آلایندگی هــا که عمدتــاً مصرف ایــن فرآورده ها را محــدود کرده 
و یا منع می کنند، عاملی اســت که صنعت پالایشــی ایــران را با 
چالش هایی جدی روبه رو خواهد کرد. با طی شــدن روند فعلی و 
توســعه  انرژی های تجدیدپذیر در کنار قوانین منع کننده مصرف 
فرآورده هــا با آلایندگی بالا، در آینده ای نه چندان دور بســیاری از 
فرآورده های تولیدشده در پالایشــگاه های ایران، بازاری در سطح 
جهان نخواهد داشت. در شــرایط فعلی اگر قرار است یک بشکه 
نفت خام تبدیــل به فرآورده هایــی با ارزش افزوده  منفی شــود و 
به طور مثال، درصد قابل توجهی از نفت خام تحویل داده شــده به 
پالایشــگاه به فرآورده هایی نظیر قیر تبدیل شود، اعمال سیاست 
خام فروشــی می تواند سود بیشــتری را نصیب شرکت ملی نفت 
ایران کند و منافع ملی را در سطح بالاتری تامین کند. البته توجه 
به تحریم های اقتصادی در این باره نیز از اهمیت بالایی برخوردار 
است. چراکه لزوماً این مقایسه را نمی توان با قیمت متعارف نفت در 
بازارها انجام داد. این امر به واســطه  آن است که ایران مجبور است 
برای دور زدن تحریم ها نفت خود را با تخفیف های قابل توجهی در 
بازار جهانی عرضه کند. اعمال این تخفیف ها از یک ســو و تحریم 
نبودن صادرات برخی فرآورده ها از سوی دیگر ممکن است باعث 
اقتصادی به نظر آمدن شرایط فعلی باشد، اما باید توجه کرد که در 
بلندمدت و در سناریوی باقی ماندن تحریم ها، ادامه  روند فعلی نیز 

توجیه اقتصادی نخواهد داشت.

گره کور جذب  سرمایه گذاری خارجی �
بنابراین به عنوان توصیه سیاستی حرکت به سمت پالایشگاه ها 
با فناوری مدرن تر و حرکت به سمت پتروپالایشگاه ها و سنجش و 
مقایسه  مستمر بازدهی، بیشتر خام فروشی نسبت به فروش فرآورده 
یا عکس آن می تواند راهگشای شرایط فعلی باشد. سرمایه گذاری 
در صنعت پالایشی ایران نیازمند منابع مالی قابل توجهی است که 
تامیــن آن ها در حال حاضــر در توان بخش عمومی نبوده و حتی 
بخش خصوصی نیز توانایی و تمایل پوشــش کامــل آن را ندارد. 
بنابراین جذب سرمایه گذار خارجی یکی از گزینه هایی است که در 
راستای نیل به الگوی پالایشی مناسب تر کمک کننده خواهد بود. 
این مسیر نیز مستلزم حل شدن برخی از معضلات سیاسی ایران 
در جامعه  بین المللی اســت که باید به جد و با حداکثر سرعت در 

راستای حل آن اقدام کرد.

 سبد پالایشی پالایشگاه های  ایرانی در بازار سرمایه

   الگوی پالایشی ایران در سال 1401
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احداث پالایشــگاه های فراسرزمینی را راه رهایی از این مشکل 
دانسته اند که البته برای کشوری با مختصات اقتصادی و سیاسی 
کشور ما دست یافتنی به نظر نمی رسد. به هرحال موضوع نحوه 
سیاســت گذاری در حوزه عرضه نفت و محصولات نفتی، برای 
همه کشــورها به موضوعی کاملًا فنی، حساس و متغیر تبدیل 
شده است و نمی توان با فرمولی واحد حداکثر منافع را برای همه 

کشورهای تولیدکننده نفت و شهروندان شان متصور بود.
آن چه مهم اســت این که؛ در کشوری مثل ایران؛ با موقعیت 
جغرافیایــی، ظرفیت هــا و محدودیت های طبیعــی، وضعیت 
سیاســی، اقتصادی و اجتماعی تعیین اســتراتژی صحیح که 
متضمــن حداکثر منافــع برای مردم باشــد از واجبات اســت و 
نمی تــوان بــا نگاهی تهاجمــی، همه سیاســت های مبتنی بر 
خام فروشی نفت را ناکارا و از طرفی سیاست های متکی بر ایجاد 
ارزش افزوده در نفت را از قبل موفق دانست. شاید به همین دلایل 
باشد که عربستان سعودی طی دهه اخیر نگاه ویژه تری نسبت به 
خصوصی سازی واحدهای پالایشی خود و ایجاد فضای رقابتی در 
نظر گرفته است تا براساس سیاست های جدید با سرمایه گذاری 
در بخــش پتروشــیمی و پالایشــی داخلی و همینطــور خرید 
شرکت های پالایش نفت در مناطق مختلف دنیا سعی بر افزایش 
امنیت تقاضای نفت خام تولیدی خود داشته باشد و از طرف دیگر 
بــا مالکیت چرخه تولید نفت و پالایــش آن، به نوعی چرخه بازار 
فرآورده هــای هیدروکربوری را نیز به دســت آورده و به عنوان یک 
بازیگر فعال در این عرصه حضور یابد و چه بسا دستورالعمل فوق 
در جایی دیگر قابل اجرا نبوده همچنان خام فروشی نفت، تنها 
مسیر جهت کسب منافع مالی به منظور ارتقاء زیرساخت کشور و 

توسعه خدمات اجتماعی شهروندان تلقی شود.
   ترکیب محصولات پالایشی در چین
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